Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus GuarulhosCâmpus Guarulhos
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 56/2023 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP  REQUERIMENTO 56/2023 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP

23 de maio de 202323 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Guarulhos faz saber aos candidatos do Processo Sele vo
Simplificado de que trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 22 de maio de 2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Controle e Automação.

TemasTemas ReferênciasReferências

Máquinas elétricas
CARVALHO, Geraldo. Máquinas Elétricas: Teoria e Ensaios. São Paulo:
Erica, 4ª ed., 2011.

LIMA FILHO, Domingos Leite. Projeto de instalações elétricas prediais.
São Paulo: Editora Érica, 12ª ed., 2011.

LUGLI, Alexandre Baratella; SANTOS, Max Mauro Dias. Redes
industriais para automação industrial:AS-I, Profibus e Profinet. São
Paulo: Érica, 2010.

NATALE, Ferdinando.. Automação industrial. 10. ed., rev. São Paulo:
Érica, 2008. 252 p. (Série Brasileira de tecnologia). ISBN
9788571947078.

SLACK, N. et al. Administração da produção. São Paulo: Atlas, 3ª ed.,
2009.

BALLESTERO-ALVAREZ, María Esmeralda. Gestão de qualidade,
produção e operações. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

Sistemas Supervisórios e Redes
Industriais

Gestão e qualidade

Guarulhos, 23 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Câmpus Guarulhos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Agostinho de Rezende JuniorRicardo Agostinho de Rezende Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRUDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 23/05/2023 09:13:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

551105
27000eb43d

REQUERIMENTO 56/2023 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP